
DD661177DISCLOSURE信息披露制作 郭冀川
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ2022 年4 月 29 日 星期五

证券代码：301256 证券简称：华融化学 公告编号：2022-025

华融化学股份有限公司关于《关于 2021 年度利润分配预案的公告》《控股股东及其他
关联方占用资金情况专项公告》的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假
记载、误导性陈述或重大遗漏。

2022年 4月 27日，华融化学股份有限公司（以下简称“公司”）披露了《关于 2021年度利润分配预案的公告》（公告编号：2022-013）和《公司控股股东及其他关联方占用资金情况专项公告》（公告编号：2022-
014），经事后核查发现，上述公告中部分内容需更正，现更正如下：

1.《关于 2021年度利润分配预案的公告》
更正前：以 48,000万股为基数（不包括回购股票），向全体在册股东按每 10股派发现金股利 0.5元（含税），不送股，不以资本公积金转增股本，剩余未分配利润结转以后年度分配。
更正后：以公司截至 2022年 4月 26日登记在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司的 48,000万股为基数（不包括回购股票），向全体在册股东按每 10股派发现金股利 0.5 元（含税），不送股，不以资本

公积金转增股本，剩余未分配利润结转以后年度分配。
2.《公司控股股东及其他关联方占用资金情况专项公告》
更正前：附表《2021年度控股股东、实际控制人及其他关联方资金占用情况汇总表》（以下简称“汇总表”）中新希望六和股份有限公司（000876.SZ）的子公司、兴源环境科技股份有限公司（300266.SZ）的子公司

等公司被归类入“其他关联方及其附属企业”。
更正后：《汇总表》中新希望六和股份有限公司（000876.SZ）的子公司、兴源环境科技股份有限公司（300266.SZ）的子公司等公司重新归类为“控股股东、实际控制人及其附属企业”。更正后的《汇总表》详见附件

《2021年度控股股东、实际控制人及其他关联方资金占用情况汇总表》（更正后）。
除上述更正外，公司上述公告中的其他内容不变。 对本次更正给广大投资者造成的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。
特此公告。
附件：《2021年度控股股东、实际控制人及其他关联方资金占用情况汇总表》（更正后）
华融化学股份有限公司
董事会
2022 年 4 月 28 日
2021年度控股股东、实际控制人及其他关联方资金占用情况汇总表（更正后）
编制单位：华融化学股份有限公司
单位：人民币万元

非经营性资金占用 资金占用方名称 占用方与上市公司的
关联关系

上市公司核算的会
计科目

2021年年初占用资金余
额

2021年度占用累计发生
金额（不含利息）

2021年度占用资金的
利息（如有）

2021年度偿还累计发生
金额

2021年末占用资金
余额 资金占用原因 占用性质

控股股东、实际控制人及
其附属企业 无 - - - - - - - - -

小计 - - - - - - - -
前控股股东、实际控制人

及其附属企业 无 - - - - - - - - -
小计 - - - - - - - -

其他关联方及其附属企业 无 - - - - - - - - -
小计 - - - - - - - -
总计 - - - - - - - -

其他关联资金往来 资金占用方名称 占用方与上市公司的
关联关系

上市公司核算的会
计科目

2021年年初往来资金余
额

2021年度往来累计发生
金额（不含利息）

2021年度往来资金的
利息（如有）

2021年度偿还累计发生
金额

2021年末往来资金
余额 往来形成原因 往来性质

控股股东、实际控制人及
其附属企业

汝州全生农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 1.27 - 1.27 销售货物 经营性往来
眉山新牧农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.29 0.21 0.08 销售货物 经营性往来
夏津新希望六和农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 23.06 - 23.06 - 销售货物 经营性往来
朔州新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 3.60 16.74 20.34 - 销售货物 经营性往来
南充新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 4.14 1.15 5.29 - 销售货物 经营性往来
泰安市新驰农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 1.26 1.00 0.26 销售货物 经营性往来
渭南新六科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 2.65 12.30 13.01 1.94 销售货物 经营性往来
黑山新六农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 6.63 16.33 22.96 - 销售货物 经营性往来
广安新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 1.78 15.04 16.82 - 销售货物 经营性往来
应城新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 3.80 1.40 2.40 销售货物 经营性往来
来宾新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 2.54 - 2.54 - 销售货物 经营性往来
乐山新希望农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 5.24 1.61 6.85 - 销售货物 经营性往来
夏津新希望六和养殖有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 3.92 - 3.92 - 销售货物 经营性往来
贵州新希望六和养殖有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 3.20 2.70 5.90 - 销售货物 经营性往来
宁明新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 5.90 4.09 9.99 - 销售货物 经营性往来
南宁新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 0.87 - 0.87 - 销售货物 经营性往来
宾阳新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 2.13 - 2.13 - 销售货物 经营性往来
红原新希望牦牛产业有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 0.05 - 0.05 - 销售货物 经营性往来
吴起新六科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.50 - 0.50 销售货物 经营性往来
云南新龙矿物质饲料有限公司 同一母公司 应收账款 - 3.44 3.44 - 销售货物 经营性往来
爱跃咪萌徐州科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 135.12 135.12 - 销售货物 经营性往来
遵义杭播源环保科技发展有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 146.97 146.97 - 销售货物 经营性往来
四川汇翔供应链管理有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.06 0.06 - 销售货物 经营性往来
阆中新六农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.50 0.50 - 销售货物 经营性往来
咸阳永香农业科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.13 0.13 - 销售货物 经营性往来
宝鸡金凤农业科技发展有限责任公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.19 0.19 - 销售货物 经营性往来
钦州新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.51 0.51 - 销售货物 经营性往来
清丰新六农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.78 0.78 - 销售货物 经营性往来
成都新丽美医疗美容医院有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.23 0.23 - 销售货物 经营性往来
渭南正能农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.19 0.19 - 销售货物 经营性往来
襄阳新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 2.80 2.80 - 销售货物 经营性往来
南宁新六农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.77 0.77 - 销售货物 经营性往来
灵宝新六农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 5.65 5.65 - 销售货物 经营性往来
杨凌本香农业产业集团有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 3.13 3.13 - 销售货物 经营性往来
礼泉新希望六和农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.03 0.03 - 销售货物 经营性往来
延安本源农业科技发展有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 1.31 1.31 - 销售货物 经营性往来
甘肃新希望六和农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 8.75 8.75 - 销售货物 经营性往来
北京新六农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 2.80 2.80 - 销售货物 经营性往来
河南新希望六和农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.91 0.91 - 销售货物 经营性往来
湖北新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 7.16 7.16 - 销售货物 经营性往来
陕西仲山兴旺农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.09 0.09 - 销售货物 经营性往来
杨凌本香派思东生猪产业发展有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.03 0.03 - 销售货物 经营性往来
郑州全生农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.78 0.78 - 销售货物 经营性往来
宜君新六科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 1.25 1.25 - 销售货物 经营性往来
甘肃新六农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 2.12 2.12 - 销售货物 经营性往来
合阳正和现代牧业有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.75 0.75 - 销售货物 经营性往来
安阳新六科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 14.56 14.56 - 销售货物 经营性往来
泸定新越农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 1.20 1.20 - 销售货物 经营性往来
广元新好农业发展有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.24 0.24 - 销售货物 经营性往来
湖北新六养殖有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.17 0.17 - 销售货物 经营性往来
成都枫澜科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 11.45 11.45 - 销售货物 经营性往来
三台新希望农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 6.44 6.44 - 销售货物 经营性往来
盐亭新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 33.44 33.44 - 销售货物 经营性往来
龙州新好农牧有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 8.64 8.64 - 销售货物 经营性往来
兴仁新六农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 4.80 4.80 - 销售货物 经营性往来
宣威新六农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.40 0.40 - 销售货物 经营性往来
云南新希望六和养殖有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 0.20 0.20 - 销售货物 经营性往来
重庆市彭水县新六农牧科技有限公司 同受最终控制方控制 应收账款 - 1.25 1.25 - 销售货物 经营性往来
天津运荔枝科技有限公司 同受最终控制方控制 预付款项 18.53 102.92 121.45 - 采购服务 经营性往来
杭州兴源环保设备有限公司 同受最终控制方控制 其他非流动资产 26.76 53.52 80.28 - 采购设备 经营性往来
甘肃金川新融化工有限公司 控股股东之合营企业 应收账款 - 54.52 54.52 - 销售货物 经营性往来

上市公司的子公司及其附
属企业 成都新融望华新材料科技有限公司 子公司 其他应收款 - 1.85 1.85 - 代垫款 非经营性往来

其他关联方及其附属企业四川希望水电开发有限公司 实际控制人亲属控制
企业 应收账款 - 46.93 45.28 1.65 销售货物 经营性往来

总计 110.99 746.04 848.94 8.09

证券代码：301216 证券简称：万凯新材 公告编号：2022-010

万凯新材料股份有限公司 2021 年
年度报告摘要

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所未变更。
非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
√ 适用 □ 不适用
公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以权益分派股权登记日股本为基数，向全

体股东每 10股派发现金红利 2.00元（含税），送红股 0股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转
增 0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 万凯新材 股票代码 301216

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 高强 陶焕军

办公地址 浙江省嘉兴市海宁市尖山新区闻澜路 15号 浙江省嘉兴市海宁市尖山新区闻澜路 15号

传真 0573-87802968 0573-87802968

电话 0573-87802027 0573-87802027

电子信箱 wkdb@wkai.cc wkdb@wkai.cc

2、报告期主要业务或产品简介
（一）主要产品及用途
公司主要产品包括瓶级 PET和大有光 PET，具有无毒、无味、透明度高、强度高、可塑性好的特点。

产品在软饮料、乳制品、酒类、食用油、调味品、日化、电子产品、医疗医药、现场制作饮品、生鲜果蔬、新
能源、建材等领域具有广泛用途及良好的应用前景。

（二）主要产品工艺流程
瓶级 PET的生产工艺流程主要分为 CP和 SSP两个阶段：
CP阶段：液相连续聚合，即通过连续酯化反应使 PTA 和 MEG 逐渐转化为酯化物，酯化物在特定

温度和真空度下进行连续缩聚反应生成 PET的缩聚产物。
SSP阶段：固相连续聚合，即固体状态下进行缩聚反应。 将具有一定分子量的 PET 缩聚产物在保

持固体形态的情况下加热到一定温度进行反应，通过惰性气体保护并带走小分子产物，达到增粘、脱
醛和提高结晶度的目的，生产出产成品。

瓶级 PET的生产工艺流程图如下：

（三）主要产品的上下游产业链

（四）主要经营模式
1、采购模式
公司采购的物料主要包括生产瓶级 PET 相关原材料，即 PTA、MEG 和 IPA 等，以及生产瓶级 PET

相关辅料、能源、包材、机物料及工程物资等，原材料由原料部统一采购，辅料及能源等由采购部统一
采购。 公司按照 ISO9001标准建立了严格的采购控制体系，综合考虑商业信用、产品品质、业务规模等
因素确定合作供应商名录。

公司主要原材料 PTA和 MEG为大宗商品，价格受原油等多种因素影响而波动，公司与部分大型
供应商签订年度合同，并约定月度采购数量和定价模式，稳定原材料供给；此外，公司根据市场价格波
动、销售订单、原材料库存等情况，向部分供应商依据当前市场价格采购原材料，并约定采购数量、价
格和交付时间，锁定原材料价格。

2、生产模式
公司生产中心根据销售情况、库存数量和发货安排等进行生产，生产计划在执行过程中会根据客

户订货变化情况适时调整。
公司采用连续生产的运作方式，由生产人员实时监控各环节参数情况、及时调整。 质量中心对原

辅材料进行检验、对生产中间过程监督管理、对产成品进行检验并最终确定等。 公司引进了国内外先
进的生产装置和中央控制系统，针对生产设备以及分析仪器均制定了详细的日常操作、校准和维护保
养制度体系，确保生产工艺的稳定性和品质检验的可靠性。

3、销售模式
公司采用直销模式进行销售。 公司产品作为重要的包装材料之一，兼具大宗商品属性，主要客户

包括知名食品饮料工厂、包装工厂等生产企业及规模较大、信用较好的化工原材料贸易企业。
公司与部分优质、需求量稳定的客户签订年度合同，约定供货数量及定价模式，每月再签订销售

订单确定具体月度销售数量及价格，保障公司销售及市场份额的稳定性。 同时，公司根据客户生产需
求、产成品库存等情况，与客户签订现货或锁定产品价格的远期交付销售合同。

公司根据原材料库存管理需要和订单排产情况，会将部分原材料对外销售给化工原材料贸易商，
其中部分化工原材料贸易商亦同时为公司的供应商。

4、盈利模式
公司是生产型企业，收入主要来源于瓶级 PET 的销售，产品定价主要参考公开市场行情，利润主

要来源于产品销售价格与成本费用的差额。 公司通过加大技术创新、优化工艺、规模化生产和精细化
管理，不断提升生产效率和盈利能力。

（五）行业格局及公司行业地位
全球瓶级 PET行业经过长期发展，市场集中度较高，市场竞争格局较为稳定，行业内头部企业主

要为亚太地区企业。根据化纤信息网（https://www.ccf.com.cn）发布的《2021聚酯产业链年报》信息显示，
截至 2021年末，全球瓶级 PET产能约为 3,346万吨，其中，中国大陆地区聚酯瓶片产能占全球总产能
的比重进一步提升至 33.7%附近。 国内市场在产业链不断完善、技术国产化等方面的推动下，目前已
基本形成万凯、华润、逸盛、三房巷四足鼎立的格局。 截至本报告期末，公司拥有已投产的瓶级 PET 年
产能 180万吨，产能规模位居全球前列。 展望 2022年，全球瓶级 PET新投产能较为有限，主要为重庆
万凯二期 60万吨新装置以及土耳其 KOKSAN的 20万吨产能。 从区域分布来看，中国瓶级 PET 仍主
要围绕在东南沿海地区，未来瓶级 PET 国内将形成华东、华南、西南、东北四个产能主产区，西南无论
从成本、供应稳定性还是区位优势而言都将成为全国最具竞争力的产业基地之一。 重庆万凯二期投产

将为公司的持续发展注入强劲动力。
公司是国内领先的聚酯材料研发、生产、销售企业之一，始终秉承“以人为本、开拓创新、科学管

理、携手共进”的经营理念，以“创领绿色产品，共享健康生活”为企业使命，不断锐意进取，始终严格遵
循 ISO9001 质量管理体系等要求，对产品研发、生产和销售等各环节进行全方位精细化管理，以高效
率的生产、高品质的产品、高起点的研发和高保障的售后服务于广大客户，放眼于全球市场，以国际化
标准严格把控产品质量，向成为“瓶级 PET全球领跑者”的企业发展目标不断迈进。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位：元

2021年末 2020年末 本年末比上年末增减 2019年末

总资产 6,997,163,399.57 4,839,324,823.82 44.59% 4,671,454,437.18

归属于上市公司股东的净资产 1,790,246,690.31 1,347,650,763.87 32.84% 1,217,377,226.94

2021年 2020年 本年比上年增减 2019年

营业收入 9,586,769,662.59 9,297,522,173.03 3.11% 9,682,441,302.26

归属于上市公司股东的净利润 441,904,378.28 202,567,114.27 118.15% 367,151,546.29

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润 373,470,279.47 179,631,859.84 107.91% 318,052,047.57

经营活动产生的现金流量净额 -595,377,812.76 41,139,529.95 -1,547.22% 623,549,624.99

基本每股收益（元 /股） 1.72 0.79 117.72% 1.48

稀释每股收益（元 /股） 1.72 0.79 117.72% 1.48

加权平均净资产收益率 28.16% 15.72% 12.44% 36.70%

（2）分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 2,476,455,430.82 1,944,681,011.27 2,166,713,371.94 2,998,919,848.56

归属于上市公司股东的净利润 143,234,895.55 44,964,194.90 87,281,162.84 166,424,124.99

归属于上市公司股东的扣除非经常
性损益的净利润 116,740,563.68 64,659,697.62 44,838,689.69 147,231,328.48

经营活动产生的现金流量净额 82,451,054.20 -337,093,660.83 119,440,622.92 -460,175,829.05

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股股东总数 34
年度报告披露
日前一个月末
普通股股东总
数

76,751
报告期末表决
权恢复的优先
股股东总数

0
持有特别表决
权股份的股东
总数（如有）

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条
件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

浙江正凯集团有限公司 境内非国
有法人 46.84% 120,639,328 120,639,328

沈志刚 境内自然
人 8.77% 22,575,674 22,575,674

御心投資有限公司 境外法人 8.64% 22,250,472 22,250,472

广州复朴道和投资管理有限公
司－衢州复朴长实投资合伙企
业（有限合伙）

其他 4.00% 10,298,482 10,298,482

宁波长江奇湾股权投资基金管
理有限公司－宁波长江奇湾股
权投资基金合伙企业（有限合
伙）

其他 3.46% 8,900,189 8,900,189

中金资本运营有限公司－厦门
中金盈润股权投资基金合伙企
业（有限合伙）

其他 3.29% 8,484,846 8,484,846

浙江深改产业发展合伙企业（有
限合伙） 其他 2.07% 5,340,113 5,340,113

博信（天津）股权投资管理合伙
企业（有限合伙）－宁波丰鼎优
泰股权投资基金合伙企业（有限
合伙）

其他 2.07% 5,340,113 5,340,113

上海汇瑾股权投资管理有限公
司－海宁凯滨晟世投资合伙企
业（有限合伙）

其他 2.06% 5,303,029 5,303,029

茅台建信（贵州）投资基金管理
有限公司－贵州茅台建信旅游
投资管理中心（有限合伙）

其他 2.06% 5,303,029 5,303,029

上述股东关联关系或一致行动的说明
上述 10�名股东中，浙江正凯集团有限公司为公司控股股东，沈志刚先生为公司实际控
制人，亦为浙江正凯集团有限公司实际控制人。除上述情况外，公司未知其他股东之间
是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。

公司是否具有表决权差异安排
□ 适用 √ 不适用
（2）公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
□ 适用 √ 不适用
三、重要事项
经中国证券监督管理委员会《关于同意万凯新材料股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》

（证监许可[2022]4 号）核准，并经深圳证券交易所同意，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）8,585
万股，发行价格为 35.68元/股，于 2022年 3月 29日在深圳证券交易所上市。

证券代码：301212 证券简称：联盛化学 公告编号：2022-003

浙江联盛化学股份有限公司
2021 年年度报告摘要

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
全体董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议
天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健会计师事务所（特殊普

通合伙）。
非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
√ 适用 □ 不适用
公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 108,000,000 为基数，向全体股东每 10

股派发现金红利 2.05元（含税），送红股 0股（含税），以资本公积金向全体股东每 10股转增 0股。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 联盛化学 股票代码 301212

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 周正英

办公地址 浙江省临海市临海头门港新区东海第三大
道 9号

传真 0576-85589838

电话 0576-88313288-8555

电子信箱 lshx@realsunchem.com
2、报告期主要业务或产品简介
（一）主要产品及用途
报告期内，公司主要业务是 ABL、E2、CPMK、GBL、HDO 和 IPA 等的研发、生产和销售以及化工产

品的贸易业务。 其中，ABL和 E2为公司的最主要产品，系公司收入主要来源。
主要产品用途如下：

主要产品 产品性质 用途

ABL
一种无色透明的液体，有
酯类气味， 可溶于有机溶
剂

ABL是一种重要的有机化工原料，主要用于制备维生素 B1、叶绿素类药品的中间体，还
可用于抗心绞痛药物延心痛、 对精神分裂症有良好效果的抗精神病药物利培酮嘧啶和
帕潘立酮的原料；同时也是杀菌剂丙硫菌唑产品生产的主要原料，用途十分广泛。 公司
生产的 ABL主要应用于下游农药用原料、维生素 B1产品及医药。

E2 一种白色或微黄色结晶性
粉末

E2是抗艾滋病毒的特效药物依法韦仑的中间体。 依法韦仑是由美国Merck公司研制且
通过美国食品药品监督管理局（FDA）鉴定，并于 1999 年 2 月在美国首次上市，对 HIV
病毒有良好的抑制作用。 依法韦仑与其他药物组成复合剂，是目前应用最为广泛的、也
是最为有效的抗艾滋病毒的药物之一。公司生产的 E2主要应用于下游抗艾滋病类药物
的生产。

CPMK 一种无色透明液体， 高度
易燃

CPMK在医药方面，主要用于合成环丙乙炔，环丙乙炔是抗艾滋病药依法韦仑和伊尔雷
敏的中间体；在农药方面主要用于杀菌剂嘧菌环胺和环唑醇的合成。公司生产的 CPMK
主要应用于下游抗艾滋病类药物的生产。

GBL 一种无色油状液体， 有芳
香气味

国内市场中的 GBL作为工业溶剂、稀释剂、固化剂等，常用于制造 a- 吡咯烷酮、NMP、
聚乙烯吡咯烷酮、α-乙酰基 -γ-丁内酯等。 在石油工业用于吸收炔烃的溶剂，芳烃、
醇类和环状醚的萃取剂、润滑油添加剂；医药工业用作麻醉剂及镇静药治疗癫痫、脑出
血和高血压，用作维生素原料中间体，X 射线造影剂，合成抗菌新药环丙沙星和干扰素
等；合成纤维工业则用于丙烯腈纤维的纺丝溶剂和凝固溶剂，尼龙纤维的抗静电剂；合
成树脂工业用作聚丙烯、聚氯乙烯、聚苯乙烯的溶剂，聚氟乙烯的分散剂，多种树脂的染
色改性剂、抗氧化剂、增塑剂等；另外，还可以用于合成杀虫剂、除草剂中间体、电池和电
容器的电解液、饲料添加剂等。 公司生产的 GBL主要用于 ABL产品的生产。

HDO
液体，可溶于水，具有优良
的去污、分散、乳化、增溶
性能。

HDO多应用于彩色喷墨打印机的油墨、高级化妆品以及医药行业的合成原料中。 在油
墨中的应用中，HDO可以作为打印机中喷墨打印墨水的原料，将其添加到油墨中，可以
得到更均匀且耐臭氧性、光泽性优异的油墨；在化妆品产品的生产中，可作为人体所接
触的防腐剂使用，具有杀菌和保湿的功效，同时不对人的身体健康方面产生负面作用；
同时，HDO还可广泛用于化工原料、高级涂料、高级胶水、粘结剂等产品中，也是有机合
成中间体，可制造 1,2-己二酸和氨基醇等下游产品。公司生产的 HDO主要应用于下游
化妆品产品的生产。

IPA 一种无色透明液体

IPA作为化工原料，可生产甲基异丁基酮、二异丁基酮、异丙胺、异丙醚、异丙基氯化物以
及脂肪酸异丙酯和氯代脂肪酸异丙酯等；IPA 可作为工业溶剂，用途广，能和水自由混
合，对亲油性物质的溶解力比乙醇强；IPA是生产洗手液和酒精湿巾的主要消毒剂之一。
IPA 广泛应用于高科技产业（IC、TFT-LCD、LED 及 PV） 之清洗过程， 去除水分及
Particle效果显著。 公司生产的 IPA主要作为消毒剂、化工溶剂等用途。

（二）公司所处行业地位
公司是 2021 年度精细化工百强企业，精细化工企业生产的产品种类众多，各产品的具体功能差

异较大，同时同类产品由于所处生产环节的不同，其质量和毛利也存在较大差异，所以精细化工企业
竞争力的比较主要体现在具体产品上。

公司自成立以来坚持走科技创新发展道路，积极进行自主研发，不断改进主要产品生产工艺，使
公司产品的技术工艺和产品质量在国内外均位于前列， 公司设有专门的外贸业务团队负责海外客户
的开拓、营销以及售后等工作。 公司主要产品如 ABL、E2 等，在国内同行业公司中，生产规模大，产品
质量高，商业信誉佳，与全球化工巨头拜耳集团、劳仑斯科研、赫特罗科研、拉力斯印度等下游客户建
立了稳定的供应关系，能长期高效满足客户的需求。 报告期内公司核心产品的客户众多，优质客户资
源提升了公司的市场地位，树立了良好的市场信用和品牌优势。

同时，公司高度重视安全生产和环境保护，公司通过连续化、循环化生产工艺，能够降低生产成

本、减少污染物排放，并不断提升生产的安全性、节能性，满足客户及政策监管等方面的要求。
3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位：元

2021年末 2020年末 本年末比上年末增减 2019年末
总资产 876,682,063.24 735,394,998.95 19.21% 518,669,097.16
归属于上市公司股东的净资产 425,575,774.53 338,514,778.12 25.72% 255,589,194.62

2021年 2020年 本年比上年增减 2019年
营业收入 833,013,848.92 679,726,962.61 22.55% 545,730,144.18
归属于上市公司股东的净利润 88,520,742.84 97,742,469.12 -9.43% 58,524,492.79
归属于上市公司股东的扣除非经常
性损益的净利润 83,403,244.26 92,550,566.84 -9.88% 59,803,698.13

经营活动产生的现金流量净额 180,777,134.66 103,832,805.03 74.10% 72,466,336.70
基本每股收益（元 /股） 1.09 1.21 -9.92% 0.72
稀释每股收益（元 /股） 1.09 1.21 -9.92% 0.72
加权平均净资产收益率 23.17% 32.90% -9.73% 23.34%

（2）分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 204,962,316.07 232,005,244.43 152,030,165.32 244,016,123.10

归属于上市公司股东的净利润 29,048,240.80 29,993,583.84 11,280,252.26 18,198,665.94

归属于上市公司股东的扣除非经常
性损益的净利润 26,625,626.76 29,440,704.81 10,003,097.39 17,333,815.30

经营活动产生的现金流量净额 34,293,393.97 -3,127,842.80 123,632,050.71 25,979,532.78

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通
股股东总数 4

年度报告披露
日前一个月末
普通股股东总
数

4
报告期末表决
权恢复的优先
股股东总数

0
持有特别表决
权股份的股东
总数（如有）

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数
量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

联盛化学集团
有限公司

境内非国有
法人 70.37% 57,000,000 57,000,000

台州市高盛投
资合伙企业（有
限合伙）

境内非国有
法人 6.17% 5,000,000 5,000,000

牟建宇 境内自然人 12.35% 10,000,000 10,000,000

俞快 境内自然人 11.11% 9,000,000 9,000,000

无

无

无

无

无

无

上述股东关联关系或一致行
动的说明

牟建宇与俞快为母女关系，持有联盛集团 94%的股份，担任联盛集团的执行董事，持有台州高投 22%
的股份，担任台州高投的执行事务合伙人；俞快持有联盛集团 6%的股份，担任联盛集团的监事，持有
台州高投 10%的股份。

公司是否具有表决权差异安排
□ 适用 √ 不适用
（2）公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
□ 适用 √ 不适用
三、重要事项
无

证券代码：300619 证券简称：金银河 公告编号：2022-054

佛山市金银河智能装备股份有限公司
2021 年年度报告摘要

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名
华兴会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为华兴会计师事务所（特殊普

通合伙）。
非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
√ 适用 □ 不适用
公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 88,655,041股为基数，向全体股东每 10

股派发现金红利 0.40元（含税），送红股 0股（含税），以资本公积金向全体股东每 10股转增 0股。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 金银河 股票代码 300619
股票上市交易所 深圳证券交易所
联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表
姓名 何伟谦 何伟谦
办公地址 佛山市三水区宝云路 6号 佛山市三水区宝云路 6号
传真 0757-87323380 0757-87323380
电话 0757-87323386 0757-87323386
电子信箱 heweiqian@chinagmk.com heweiqian@chinagmk.com

2、报告期主要业务或产品简介
（一）公司主要业务情况
公司主要从事输送计量、混合反应、灌装包装等自动化生产设备的研发、设计、制造、销售和服务，

主要产品包括双螺杆全自动连续生产线和自动化单体设备，可广泛应用于锂电池、有机硅、胶粘剂等
多个领域。 同时公司经多年发展，利用设备自主研发优势在有机硅领域不断延伸，目前已具备研发、生
产并销售各类有机硅产品的技术能力。 公司主要为锂电池和有机硅生产企业提供自动化生产装备解
决方案，并为下游企业提供高温硫化硅橡胶、液体硅橡胶等多种有机硅产品。

公司拥有完善的产品和服务体系，主要产品涵盖物料输送计量、混合反应、灌装包装等下游企业
生产的全过程，具备为客户提供整体生产装备解决方案的能力；公司研发的双螺杆全自动连续生产线
改变了国内有机硅橡胶行业传统的间歇法生产方式， 推动了国内有机硅橡胶行业生产工艺和装备的
升级。 在此基础上，公司将双螺杆全自动生产线技术推广应用于锂电池正负极浆料生产并取得成功，
并研发出全自动粉（液体）上料系统和高精密挤压式单（双）面涂布机、高速分散均质机、精密辊压机、
辊压分切一体机等配套设备，实现了锂电池电极制造全自动连续化生产，提升了公司在锂电池生产设
备领域的市场地位。

此外，公司利用设备自主研发优势，通过子公司从事有机硅产品的研究、生产与销售，主要产品包
括高温硫化硅橡胶、液体硅橡胶、工业胶、导热硅脂等，可广泛用于电子电器制造、新能源、建筑装饰等
领域。

（二）主要产品
（1）锂电池生产设备
锂电池生产设备根据产品生产工艺不同可分为双螺杆全自动连续生产线和自动化单体设备。 本

公司的产品目前主要应用于锂电池生产最前端的电极（极片）制备，包括正负极浆料混合设备、涂布设
备和辊压设备。 在锂电池生产工艺流程中，电极浆料的制备既是最前端的环节，电极浆料制备又包括
配料和搅拌，其中搅拌效果直接影响电池性能，是电极浆料制备最关键的一步，在国外锂电池浆料的
搅拌工艺认为在锂电池的整个生产工艺中对产品的品质影响度大于 30%， 是锂电池整个生产工艺中
最重要的环节。 这是因为锂电池的正、负极浆料制备都包括了液体与液体、液体与固体物料之间的相
互混合、溶解、分散等一系列工艺过程，并且伴随着温度、粘度、环境等变化。 在正、负极浆料中，颗粒状
活性物质的分散性和均匀性直接影响到锂离子在电池两极间的运动， 因此电极浆料的分散质量直接
影响锂电池的产品性能。

具体产品：锂电池浆料双螺杆全自动连续生产线、锂离子电池全自动配料系统、双行星动力混合
机、高速分散均质机、挤压式单（双）面涂布机、高精密辊压机、辊压分切一体机、双级精密辊压机、双面
挤压高速宽幅涂布机

（2）有机硅生产设备
公司研发的有机硅生产设备可涵盖有机硅产品生产的全部流程，根据设备生产工艺不同，有机硅

生产设备可分为双螺杆全自动连续生产线和自动化单体设备。 具体产品：有机硅双螺杆全自动连续生
产线、静态混合机、真空捏合机、动力混合机、强力分散机、全自动硬管分装机、全自动软管分装机、全
自动软（硬）管装箱线、粉体自动拆包装置、静态法醇型、肟型胶智能调色自动生产线、高温硫化硅橡胶
全自动生产线、生胶（甲基乙烯基硅橡胶）全自动生产线

（3）化工产品
化工产品主要包括有机硅高分子材料、聚氨酯材料及气凝胶材料。 主要产品为高温硫化硅橡胶、

液体硅橡胶、聚氨酯改性树脂产品、水性树脂材料、气凝胶纳米材料，出厂时均为工业品，高温胶、液体
胶等产品根据性状的不同分为不同型号，由下游有机硅制品加工企业加工后应用于电子电器制造、家
居用品、建筑装饰、保温材料、新能源、汽车、医疗、环保等各个领域。

目前，公司已成功研发出用于生产硅酮密封胶、高温硫化硅橡胶、液体硅橡胶、生胶、太阳能光伏
胶、电子工业胶等有机硅橡胶的双螺杆全自动连续生产线。

此外，公司生产的双螺杆全自动生产线除了应用于锂电池正负极浆料生产领域、有机硅领域外，
还应用于聚氨酯胶的生产领域。 公司生产的 SLG双螺杆聚氨酯胶全自动生产线是以双螺杆机为主要
生产设备，失重式计量为主要计量设备的生产线。 粉体经过在线烘干处理与其他原料一起通过计量系
统自动地、连续地在线输送至主设备双螺杆机中，物料在双螺杆机中完成分散、研磨、反应，生产的产
品连续地从双螺杆设备中输出，进入包装设备包装成产品。

SLG 双螺杆聚氨酯胶全自动生产线的生产效率高，粉体通过精密计量可实现在线连续加入，在线
连续烘干、冷却；密闭式生产方式杜绝了产品直接接触空气，解决了间歇式生产方式易产生气泡和结
皮颗粒的问题，生产的产品质量稳定性好。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位：元

2021年末 2020年末 本年末比上年末增减 2019年末
总资产 2,136,403,383.25 1,469,895,412.50 45.34% 1,109,379,318.71
归属于上市公司股东的净资产 718,078,126.27 526,643,435.99 36.35% 491,260,368.20

2021年 2020年 本年比上年增减 2019年
营业收入 1,149,794,171.40 594,180,827.04 93.51% 599,589,180.04
归属于上市公司股东的净利润 30,035,999.39 12,740,914.42 135.74% 41,510,927.34
归属于上市公司股东的扣除非经常
性损益的净利润 20,005,599.14 3,601,174.82 455.53% 29,684,874.93
经营活动产生的现金流量净额 62,563,080.02 99,502,968.67 -37.12% 41,765,363.77
基本每股收益（元 /股） 0.3980 0.1706 133.29% 0.5559
稀释每股收益（元 /股） 0.3980 0.1706 133.29% 0.5559
加权平均净资产收益率 5.43% 2.44% 2.99% 8.73%

（2）分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度
营业收入 137,380,966.39 277,716,367.29 350,265,525.23 384,431,312.49
归属于上市公司股东的净利润 -10,750,490.59 17,860,496.77 12,128,525.65 10,797,467.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性
损益的净利润 -12,566,911.20 14,677,208.52 11,031,051.21 6,864,250.61
经营活动产生的现金流量净额 37,863,458.42 -72,084,476.17 69,618,740.06 27,165,357.71

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股
股东总数 17,991

年度报告披露日
前一个月末普通
股股东总数

15,808
报告期末表决权
恢复的优先股股
东总数

0
持有特别表决权
股份的股东总数
（如有）

0

前 10名股东持股情况
股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押、标记或冻结情况

股份状态 数量
张启发 境内自然人 25.55% 21,633,837 18,012,878 质押 6,000,000
广州海汇财富创
业投资企业（有
限合伙）

境内非国有
法人 11.28% 9,553,035

梁可 境内自然人 7.35% 6,226,438 5,976,103 质押 3,000,000
北京中田科技有
限公司

境内非国有
法人 2.45% 2,077,379

张志岗 境内自然人 1.95% 1,650,200
付为 境内自然人 1.90% 1,605,579
北京德兴管理咨
询有限公司

境内非国有
法人 0.99% 837,282

刘洪齐 境内自然人 0.94% 795,500
陆连锁 境内自然人 0.76% 640,038
黄少清 境内自然人 0.70% 588,999 441,749
上述股东关联关系或一致行动
的说明 上述股东不存在关联关系或一致行动关系。

公司是否具有表决权差异安排
□ 适用 √ 不适用
（2）公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
□ 适用 √ 不适用
三、重要事项
报告期内，公司生产经营活动正常，具体内容详见公司《2021 年年度报告》“第三节管理层讨论与

分析”。

证券代码：300912 证券简称：凯龙高科 公告编号：008

凯龙高科技股份有限公司 2021 年
年度报告摘要

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健会计师事务所（特殊普

通合伙）。
非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
□ 适用 √ 不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 凯龙高科 股票代码 300912

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 曾睿

办公地址 江苏省无锡市惠山区钱桥街道藕杨路 158号

传真 0510-68863779

电话 0510-68937717

电子信箱 kailong@kailongtec.com

2、报告期主要业务或产品简介
（一）主营业务及主导产品
1、主营业务
本公司系一家专注于内燃机尾气污染治理、减少有害气体排放的环保装备供应商，主要从事内燃

机尾气污染治理装备的研发、生产和销售。 在汽油机、柴油机、气体机方面，报告期内，本公司主要研发
生产销售运用于我国商用车的柴油机和气体机尾气污染治理装备。

2、主要产品
报告期内，公司主要产品包括柴油机选择性催化还原系统（SCR）、柴油机颗粒捕集系统（DOC+

CDPF）、气体机尾气后处理系统等三大类 300 多个品种，可广泛应用于我国道路车辆、非道路移动机
械、发电机组等内燃机的尾气污染治理及工业废气污染治理。

柴油机后处理 SCR系统可大幅度降低柴油机尾气中氮氧化物（NOx） 的排放量； 颗粒捕集系统
（DOC+CDPF）可大幅度降低柴油机尾气中颗粒物（PM）的排放量；气体机尾气后处理系统可大幅度降
低尾气中氮氧化物（NOx）和碳氢化合物（HC）的排放量，

公司主导产品是内燃机后处理系统核心关键部件，是内燃机尾气满足排放法规要求、实现节能减
排必要的技术措施，也是防治大气污染的环保技术装备，可有效降低内燃机尾气中的氮氧化物（NOx）
和颗粒物（PM）等污染物，确保内燃机尾气排放满足法规要求、防治大气污染、提高空气质量，

本公司柴油机 SCR系统主要运用于国五和国六标准的重型柴油车（主要是重卡）以及国五和国六
标准的柴油轻卡；DOC+DPF 产品主要运用于国五标准柴油轻卡和国四标准非道路移动机械；DPF 系
统主要运用于用车改造；气体机尾气后处理系统主要运用于国四、国五、国六标准的天然气重卡。

报告期内，公司主导产品最终主要运用于我国商用车的尾气污染治理。
(二）公司主导产品的特点
1、技术密集型产品
内燃机尾气后处理系统研发、生产涉及电子控制技术、化学、材料学、流体力学、机械工程等，技术

含量很高，需要多学科的综合技术人才队伍联合攻关；柴油机选择性催化还原系统（SCR 系统）对研发
设计人员的技术水平和公司生产装备的精益制造要求较高；内燃机排放法规一直在不断升级，产品技
术更新换代快，需要公司保持较高的持续研发投入。 因此，公司具有较强的产品研发和制造能力。

2、较强的公告壁垒
本公司主导产品柴油机选择性催化还原系统（SCR 系统）及其核心部件（如催化转化器、载体、催

化剂涂层等）在被下游主机厂和整车厂列入采购目录前，要与发动机进行匹配试验，经主机厂与整车
厂检验后，通过机动车排放检验机构检验合格，由整车厂将新车环保达标信息在生态环境部指定网站
公开，方可进入整车厂和主机厂的后处理产品采购目录。 整个匹配过程一般需要 1.5～2.0年左右，一旦
后处理产品与发动机或新车配套，环保达标信息公开，将与主机厂和整车厂形成较稳固的配套关系。
因此，公司主导产品存在较强的公告壁垒。

3、个性化特征明显，为非标产品
内燃机尾气后处理系统针对不同的发动机、不同的整车、在不同工况、不同环境下进行匹配，个性

化特征明显，为非标产品。
（二）主要经营模式
公司采取以自主品牌经营为主、OEM为辅的经营模式。 报告期内，公司的产品主要为发动机厂商

和整车厂商进行配套，以及用于在用车的尾气治理改造。 公司的下游客户发动机厂商和整车厂商主要
采取零库存管理模式，公司的生产主要根据客户的订单计划进行排产。 公司为满足客户需要，必须根
据客户需求量提供安全库存保障。

（三）竞争地位
根据《中国内燃机工业年鉴》2018年，公司主导产品柴油机 SCR 系统封装及催化剂合计国内市场

占有率为 10.32%， 排名第三位， 仅次于外资企业庄信万丰与康明斯， 在本土企业中继续排名第一。
2019年，公司在我国商用车自主品牌的汽车市场 SCR 后处理产品，市场占有率为 13.80%，排名第一，
继续领跑本土企业，2020年柴油机尾气后处理系统产品国内市场占有率 10.65%，2021年，公司继续处
于行业领先地位。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位：元

2021年末 2020年末 本年末比上年末增减 2019年末

总资产 1,826,933,270.85 1,924,172,897.22 -5.05% 1,409,040,968.31

归属于上市公司股东的净资产 1,065,868,554.89 1,213,335,747.20 -12.15% 667,154,678.94

2021年 2020年 本年比上年增减 2019年

营业收入 828,268,096.29 1,123,182,896.18 -26.26% 1,066,703,125.43

归属于上市公司股东的净利润 -126,803,814.79 99,536,515.83 -227.39% 60,661,306.33

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润 -158,596,285.11 65,178,127.72 -343.33% 53,087,531.17

经营活动产生的现金流量净额 12,299,714.50 101,651,168.82 -87.90% 18,799,612.08

基本每股收益（元 /股） -1.13 1.15 -198.26% 0.72

稀释每股收益（元 /股） -1.13 1.15 -198.26% 0.72

加权平均净资产收益率 -11.03% 13.20% -24.23% 9.53%

（2）分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 278,774,965.25 255,491,652.49 193,444,763.72 100,556,714.83

归属于上市公司股东的净利润 13,633,552.88 -11,090,415.08 -19,513,194.00 -109,833,758.59

归属于上市公司股东的扣除非经常
性损益的净利润 12,083,588.14 -16,169,512.32 -24,323,577.22 -130,186,783.71

经营活动产生的现金流量净额 -47,234,370.41 -7,800,327.21 49,049,080.37 18,285,331.75

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通
股股东总数 9,787

年度报告披露
日前一个月末
普通股股东总
数

10,515
报告期末表决
权恢复的优先
股股东总数

0
持有特别表决
权股份的股东
总数（如有）

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数
量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

臧志成 境内自然人 32.18% 36,030,000 36,030,000

无锡市凯成投
资合伙企业（有
限合伙）

境内非国有
法人 5.81% 6,500,000 6,500,000

天津力合创赢
股权投资基金
合伙企业（有限
合伙）

境内非国有
法人 3.48% 3,900,000 0

交通银行股份
有限公司 - 汇
丰晋信智造先
锋股票型证券
投资基金

其他 3.15% 3,530,175 0

臧梦蝶 境内自然人 2.79% 3,120,000 3,120,000

常州力合华富
创业投资有限
公司

境内非国有
法人 2.66% 2,976,000 0

冠亚（上海）股
权投资基金合
伙企业（有限合
伙）

境内非国有
法人 2.58% 2,889,000 0

无锡金投控股
有限公司

境内非国有
法人 1.79% 2,009,300 500,000

臧小妹 境内自然人 1.74% 1,950,000 1,950,000

臧雨芬 境内自然人 1.74% 1,950,000 1,950,000

上述股东关联关系或一致行
动的说明

臧志成、臧梦蝶、臧小妹、臧雨芬为一致行动人。 臧志成为无锡市凯成投资合伙企业（有限合伙）实际
控制人，该等股东构成关联关系；天津力合创赢股权投资基金合伙企业（有限合伙）与常州力合华富
创业投资有限公司为一致行动人。 除此外， 公司未知前 10�名股东之间是否存在关联系或是否为一
致行动人。

公司是否具有表决权差异安排
□ 适用 √ 不适用
（2）公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
□ 适用 √ 不适用
三、重要事项
无


